
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. november stillet følgende 

spørgsmål nr. 4 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra May-Britt Kattrup (LA). 

 

Spørgsmål nr. 4:  

”Kan ministeren bekræfte, at evalueringen af Sundhedsstyrelsens retningslinjer for 

kommunal godkendelse af alkoholbehandlingssteder viser, at de private behandlings-

steder i langt højere grad foretager udredning. Er udredningen ikke meget vigtig for 

at kunne give den rigtige behandling, da alkoholmisbrug ofte ses i sammenhæng med 

andre problemer af fysisk eller psykisk karakter?”. 

 

Svar: 

Jeg kan bekræfte, at evalueringen af Sundhedsstyrelsens retningslinjer for kommunal 

godkendelse af alkoholbehandlingssteder viser, at 49 pct. af de private alkoholbe-

handlingssteder foretager systematisk udredning af alkoholproblemet i forhold til 38 

pct. af de kommunale. 

 

Derudover er der ligeledes flere private behandlingssteder end kommunale, der fore-

tager systematisk psykiatrisk udredning. Dette er ikke uventet, idet flere private alko-

holbehandlingssteder specialiserer sig inden for dette felt. Kommunerne henviser så-

ledes fx dobbeltbelastede borgere til disse tilbud i forbindelse med døgnbehandling. 

 

Det er selvfølgelig korrekt, at udredning er et væsentligt element i behandlingen, idet 

behandlingen kan have forskellig karakter alt efter eventuelle andre problemer. Der-

for har den tidligere regering da også afsat 56 mio. kr. til bl.a. uddannelse af kommu-

nale alkoholbehandlere. Denne pulje er udmøntet, og skal i samspil med Sundheds-

styrelsens nationale kliniske retningslinje for behandling af alkoholafhængighed fra 

2015 og det fremsatte lovforslag være med til at øge kvaliteten af alkoholbehandlin-

gen. Som følge af bl.a. disse initiativer må andelen af kommunale alkoholbehand-

lingssteder, der foretager systematisk udredning, forventes at stige over de kom-

mende år. 
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